3674. Bessus Bactrianorum satrapa, et Nabarzanes mille equitum qui cum Dario fugerant praefectus, regem suum, per milites quibus praeerant comprehensum, vinciri jusscrunt: ea mente, ut si Alexander ipsos inscutus foret, tradito rege vivo inirent gratiam victoris; sin autem eum effugere potuissent, imperfecto Dario, regnum sibi occuparent, bellumque renovarent^p. In vico Parthorum Thara (vel Dara potius, ita ab Arsace primo Parthorum rege, in Darii ibi capti memoriam, postea appellata) fato quodam factum hoc fuisse, ex Trogo notat Justinus^q: ut in terra eorum, qui successuri imperio erant, Persarum regnum finiretur.

Pecunia regis (de qua dictum est) et supellex quasi jure belli diripitur. Bessus et Nabarzanes, cum Braza (sive Barzacnte) Arachotorum et Drangorum satrapa, Darium captivum in curru abducunt. Ne tamen honos regi non haberetur, aureis compedibus eum vinciunt. Et

¹ Curt. lib. 5. cap. 8.

^m Lib. 15.

ⁿ Ad ann. 4. Olymp. 112.

^o Lib. 11.

^p Curt. lib. 5. cap. 9, 10, 12. Arrian. lib. 3.

^q Lib. 11. cap. 15.

ne forte cultu regio posset agnosci, sordidis pellibus vehiculum intexerant. Ignoti jumenta agebant, ne percunctantibus in agmine monstrari posset: custodes procul sequebantur. Persæ promissis Bessi onerati, maxime quia nemo aliis erat quem sequerentur, conjunxere se Bactrianis; agmen eorum tertio assecuti die. Bessus loco Darii, a Bactrianis equitibus aliisque barbaris qui cum Dario fugerant, dux assignatus est. Artabazus vero et ejus filii, cum iis qui imperio ejus parebant, Græcique milites (quorum dux Patron erat) secessione a Besso facta, a publica via ad montes deflectentes, Parthienem petierunt^r.

Alexander in Mediam pergens, Paritacas, impetu in eorum regionem facto, subegit: satrapamque iis dedit Oxoathrem Abuleti filium, qui antea apud Susas satrapatum gesserat^s.

Tabas oppidum est in Paritacene ultima: ibi transfugæ nunciant, præcipitem fuga Bactra petere Darium^t. Certiora deinde, quum ab Ecbatanis trium dierum itinere abesset, ex Bisthane Ochi (qui ante Darium in Perside regnarat) filio cognoscit: quintum jam diem esse, ex quo Darius fugisset^u.

Alexander, ubi in Eebatana venit, Thessalos equites aliosque socios in patriam remisit: quod alacritatem ad perferendos labores imminutam sentiret^x: ac præter integrum stipendum duo millia talentum illis donavit^y. Diodorus et Curtius (historiam hanc post Darii mortem de Græcis militibus generatim, singulari Thessalorum mentione nulla facta, referentes) equitibus singulis talentum, sive denariorum sena millia, (ut expressit Curtius^z; denario, suo more, pro drachma sumpto) regem dono dedisse narrant. Addit Diodorus, pediti cuique denas minas (sive mille drachmas) illum donavisse: et regressuris in patriam quantum sufficeret viatici adjecto, eos quibus deinceps

^r Curt. lib. 5. cap. 12. Arrian. lib. 4. pag. 68.

^s Arrian. lib. 3. pag. 132. ^t Curt. lib. 5. cap. 13.

^u Arrian. lib. 3.

^x Ibid. lib. 5. pag. 229.

^y Arrian. lib. 3. Plutarch. in Alexand.

^z Lib. 6. cap. 2.

cum ipso militiam obire lubitum esset trinis talentis muneravisse. Remenantibus vero cum eo non paucis; reliquos per Epocillum Polyidis filium ad mare deduci jussit alio equitum præsidio adjuncto. Thessali enim equos ibi redididerunt. Meneti etiam per literas mandavit, ut quum copervenissent, navibus in Eubœam transvehendos euraret^a.

Hujus in milites munificentiae occasione, Alexandrum in persequendo Dario maximam pecuniarum vim in potestatem suam redegisse, Diodorus refert. “A gazarum enim custotibus octo millia talentum acceperat. Extra quorum numerum, in militem distributa, cum ornamentis et poculis, tredecim millia talentum efficiebant. Summa autem furto sublatorum et per vim abstractorum longe amplior censebatur.” Hæc Diodorus; cum quibus illa Curtii^b sunt conferenda: “Viginti sex millia talentum proxima præda redacta erant: e queis duodecim (tredecim habet Justinus^c), millia in congiarium militum absumpta sunt. Par huic pecuniæ summa custodum fraude subtracta est.” Nunc vero Parmenioni negotium deditse Alexandrum, ut pecuniam omnem ex Persis allatam in Ecbatanis Harpalus custodiendam traderet, cum præsidio sex millium Macedonum, et equitum amicorumque nonnullis relicto, apud Arrianum legimus. Eam pecuniam, undique Ecbatana comportatain, nonnulli centum et octoginta millia talentorum fuisse dicunt^d: inter quos Diodorus est; qui et Parmenionis fidei thesauros illos concreditos fuisse affirmat. Pecuniam omnem centum et nonaginta millia talentum Ecbatanis congestam, eique Parmenionem fuisse præpositum, Justinus narrat^e. Ubi ab utroque thesauri hujus custodia Parmenioni rectius tribuitur quam, ab Arriano, Harpalus; quem Babylone relictum, atque pecuniis et vecigalibus ibi præpositum fuisse constat.

Parmenionem vero, assumptis exteris, et Iheracibus, reliquo equitatu, praeterquam amicorum, per Cadusio-

^a Arrian. lib. 3. pag. 133.

^b Lib. 6. cap. 2.

^c Lib. 12. cap. 1.

^d Strabo, lib. 15. pag. 1062.

^e Lib. 12. cap. 1.

rum fines in Hyrcaniām hoc tempore Alexandru[m] misisse, Arrianus ibidem refert. Clito quoque regiæ turmæ duci scripsisse; ut quum e Susis in Ecbatana venisset (ibi enim valetudinis causa relictus erat) receptis Macedonibus qui pecuniarum præsidio positi fuerant, in Parthos moveret, quo et ipse venturus erat.

Alexander, assumpto equitatu amicorum, et antecursoribus, equitibusque mercede conductis quos Erigyius ducebatur, ex phalange Macedonica (iis exceptis qui pecuniarum præsidio relictū fuerant) Agrianis etiam et sagittariis sibi conjunctis, in Darium movit. Quumque summa festinatione contenderet, multi in itinere milites præ lassitudine relictū, multi etiam equi extincti sunt. Alexander nihil secius institutum iter urgebat, et undecim castris Ragas pervenit^f, undecim illis diebus, 3300. stadiis confectis. In quo prolixo itinere equites, licet aquæ inopia summe laborantes, magna alacritate Alexandru[m] sunt secuti: sic tamen, ut 60. soli ad finem itineris comitati eum fuisse perhibeantur^g.

Ragarum locus iste (eujus in Tobit. cap. I. ver. 14. et cap. IV. ver. 1. facta habetur mentio) unius diei itinere a Caspiis pylis distabat, equitanti ita ut Alexander ducebatur. Darius vero jam Caspias portas prætergressus erat: et eorum qui fugientem comitabantur, plerique in domos suas se recipiebant, non pauci etiam Alexandro sese dedebant^h.

Alexander, deposita spe Darium ulla celeritate abs se comprehendi posse, quinque diebus ibi substitit: recreatoque exercitu, Oxydate[m] nobilem Persam Mediæ satrapam constituit; qui a Dario capitali supplicio destinatus, Susis in vinculis cohibeaturⁱ.

Hinc in Parthos exercitum Alexander duxit. Ac primo quidem die juxta Caspias pylas castra posuit: postridie ipsas pylas ingressus est, ad loca cultoribus frequentia. Quumque inde commeatum in exercitum intulisset,

^f Arrian. lib. 3. pag. 133.

^g Plutarch. in Alexand.

^h Arrian. lib. 3. pag. 134.

ⁱ Arrian. lib. 4. cum Curt. lib. 6. cap. 2.

quod interiorem regionem incultam esse audisset, Cœnum cum equitatu exiguoque peditatu frumentatum misit^k.

Inter hæc Bagistanes Babylonius vir illustris e Darii exercitu ad Alexandrum venit: ex quo cognovit, non quidem vinctum regem, sed in periculo esse aut mortis aut vinculorum^l.

Alexander majore adhuc celeritate sibi utendum putans, non expectato Cœni qui frumentatum iverat reditu, amicos tantum, equitesque antecursores, ac peditum fortissimos simul atque expeditissimos, qui secum irent de legit; arma solum et duorum dierum cibaria gerentes. Reliquo exercitui Craterum præficiens, ut itinera moderatius ficeret mandavit. Tota deinde nocte, et postero die ad meridiem usque continuato itinere, aliquantulum temporis militi ad quietem dedit. Inde rursus tota nocte progressus, diluculo in ea castra pervenit, unde Bagistanes discesserat: atque inde iterum magno itinere per noctem et insequentem diem ad meridiem usque confecto, in pagum quendam pervenit, ubi qui Darium ducebant pridie consederant, ut est apud Arrianum; vel in vicum, in quo Darium Bessus comprehenderat, ut apud Curtium.

Ibi (de cursis 500. stadiis a loco in quo Bagistanem con venerat) Alexander Melonem Darii interpretem exceptit. Is, quuin corpore æger non potuisset agmen sequi, deprehensus celeritate regis, transfugam se esse simulabat, ne pro hoste haberetur. Ex hoc Alexander acta cognoscit: sed fatigatis necessaria quies erat. Itaque delectis equitum sex millibus, trecentos, quos dimachas appellant (de quibus videndi Julius Pollux et Hesychius) adjungit. Dorso hi graviora arma portabant, cæterum equis vehebantur: cum res et locus posceret, pedestris acies erat. Ita rem narrat Curtius^m: Arrianus vero libro tertio ita. Quum intelligeret non posse pedites se festinanter equitantem sequi: equites circiter quingentos equis desilire jubet, et duces peditum aliosque præstantissimos quosque, ita ut pedites armati erant, equos descendere. Nicanori

^k Arrian. lib. 3. pag. 135.

^m Lib. 5. cap. 13.

^l Arrian. lib. 3. Curt. lib. 5. cap. 13.

vero scutatorum præfecto, et Attalo Agrianorum duci, per viam qua Bessus cum suis processerat reliquos (qui quidem levissime armati essent) ut ducant injungit; cæteri pedites ut quadrato agmine sequantur.

Hæc agentem Alexandrum adeunt Orsillos et Mithracenes, qui Bessi parricidium exosi transfugerant: nunciabantque, stadia 500. abesse Persas; ipsos brevius iter monstraturos. His itaque ducibus rex prima vespera cum expedita equitum manu monstratam viam ingreditur; phalange, quantum festinare posset, sequi jussa. Jamque 300. stadia processerant, cum occurrit Brocubelus (Antibelus Arriano dictus) Mazæi filius, Syriæ quondam sub Dario prætor. Is quoque transfuga, nunciabat Bessum haud amplius quam 200. stadia abesse; exercitum, utpote qui nihil præcaveret, incompositum inordinatumque procedere; Hyrcaniam videri petituros; si festinaret sequi, palantibus superventurumⁿ.

Bessus et cæteri facinoris ejus participes, quum Alexander eis immineret, vehiculum Darii assecuti, cœperunt hortari eum, ut concenderet equum et se hosti fuga eriperet. Quod cum ille facere recusasset; Satibarzanes et Barzaentes tela in eum conjecerunt, multisque confossum vulneribus reliquerunt. Jumenta quoque, ne longius prosequi possent, convulnerarunt; duobus servis, qui regem comitabantur, occisis^o; solo fideli cane, quem educaverat, cum eo permanente^p.

Hoc edito facinore, Satibarzanes et Barzacnes cum 600. equitibus sese in præcipitem fugam dederunt^q. Et, ut vestigia fugæ spargerentur, Nabarzanes Hyrcaniam, Bessus Bactra paucis equitum comitantibus petierunt. Reliqui ducibus destituti, qua quenque aut spes ducebat aut pavor, dissipabantur: quingenti tantum equites congregaverant se, incerti adhuc resisterene melius esset, an fugere^r.

Alexander hostium trepidatione comperta, Nicanorem

ⁿ Curt. lib. 5. cap. 13.

^o Curt. lib. 5. cap. 13. cum Arriano, lib. 3.

^p Ælian. histor. animal. lib. 6. cap. 25.

^q Arrian. lib. 3.

^r Curt. lib. 5. cap. 13.

cum equitum parte ad inhibendam fugam præmittit: ipse cum cæteris sequitur. Tria ferme millia resistentium occisa sunt: reliquum agmen more pecudum intactum agebatur; jubente rege ut cædibus abstineretur. Festinantem Alexandrum vix tria millia equitum persecuta sunt. At in eos, qui lentius sequebantur, incidebant universa fugientium agmina. Vix credibile dictu, plures captivi quam qui ceperant: adeo omnem sensum territis fortuna penitus excusserat, ut nec hostium paucitatem, nec multitudinem suam satis cernerent^s.

d. Interim jumenta, quæ Darium vehebant, nullo regente decesserant militari via; et errore delata per quatuor stadia, in quadam valle constiterant, æstu simul et vulneribus fatigata. Haud procul erat fons, ad quem monstratum a peritis Polystratus Macedo siti maceratus accessit. Ac dum galea haustam aquam sorbet, tela jumentorum deficientium corporibus infixa conspexit^t; cumque proprius accessisset, in vehiculo Darium, multis quidein vulneribus confossum, sed spirantem adhuc invenit. Darius vero aqua, quam postulaverat, hausta; gratias illuin ad Alexandrum, ob humanitatem matri et uxori et liberis exhibitam, perferrere jubet. Pro se, justam magis quam gravem sepulturae veniam orare. Quod ad ultionem pertineat: jam non suam, sed exempli, communemque omnium regum esse causam, quam negligere, illi et indecorum et periculosum esse; quippe cum in altero justitiae ejus, in altero etiam utilitatis causa versetur. In quam rem unicum pignus fidei regiæ, dexteram se ferendam Alexandro dare. Post hæc, porrecta Polystrato manu, exspiravit^u.

Atque hic Dario vitæ exitus fuit, archonte Athenis Aristophonte, inense Hecatombæone; quum annos circiter quinquaginta natus ille fuisset^x, et sex annos regnavisset; anno a morte Cyri, imperii Persici conditoris, 200. in ipso tertii anni Olympiadis CXII, initio: a quo et Calippum Cyzicenum (ab Aristotele, qui tum in Lycaeо claruit, in duodecimo metaphysicorum libro laudatum mathemati-

^s Curt. lib. 5. cap. 13.

^t Id. ibid.

^u Justin. lib. 11. cap. 15. cum Plutarcho, in Alexandro.

^x Arrian. lib. 3. pag. 137.

cum) ἔξειβδομηκονταετηρίδα suam, sive 76. annorum periodum, deduxisse; ex astronomicis observationibus variis, in magna Ptolemaei syntaxi ad eam accommodatis, intelligimus. Etsi enim prælio ad Gaugamela, ante novem menses pugnato, et exutum principatu Darium, in libro decimo sexto Strabo, et Asiæ imperium rapuisse Alexandrum, in libro undecimo scribat Justinus: quum hic tamen Darium “a cognatis occisum, vitam pariter cum Persarum regno finivisse” (ut in fine libri decimi idem Justinus loquitur) aperte liqueat; in monarchiæ Alexandri Asiaticæ memoriam, Calippum hanc periodi suæ epocham constituisse, dubitare non possumus.

Huic vero Alexandri monarchiæ quinque tantum annos, ex Eusebii chronicō, Isidorus et Beda tribuunt; sex Julius Africanus, septem qui sub Alexandro Severo scripsit chronographus^y, decem vel undecim in fine libri decimi quinti Strabo, duodecim Nicephorus Constantinopolitanus in chronicō, et octodecim, omnium longissime a scopo aberrans, in libro primo Stromatum Alexandrinus Clemens; quum a mense Hecatombæone, quo extinctus est Darius in Aristophontis prætura, usque ad mensem Thargelionem, quo Alexandrum mortuum esse docebimus archonte Hegesia, annos sex et menses decem decurrisse constet. Quo tantulo temporis spatio tot ac tanta in oriente ille gessit; ut pervolasse illum potius, quam peragrasse merito dici posse videatur. Unde in prophetia Danielis cap. VIII. ver. 5. sub typo describitur “Hirci venientis ab occasu in superficiem totius terræ, et terram non tangentis;” et cap. VII. ver. 6. Pardo alato comparatur, bestiæ, ut ad eum locum annotat Hieronymus, velocissimæ et ὁμητικῆ. “Nihil enim (ut subdit idem) Alexandri victoria velocius fuit; qui ab Illyrico et Hadriatico mari usque ad Indicum oceanum et Gangem fluvium non tam præliis quam victoriis percurrit.” Quæ autem post Darii excessum ab illo sunt gesta, in Diodori libri decimi septimi parte altera, Justino libro duodecimo, Curtii libris quinque pos-

terioribus, Plutarchi Alexandro, Arriani libro tertio et quatuor sequentibus, habentur explicata : e quibus omnibus, suis dispositam temporibus, rerum seriem hic exhibendam curavimus.

Vix jam spiritum exhalarat Darius, cum Alexander equitatu secum rapto illum assequitur; et viso corpore defuncti, tam indignam illo fastigio mortem lacrymis prosecutus est : chlamydeque sua injecta corpus involvit, illudque ad matrem missum regio more sepeliri, et majorum tumulis inferri jussit. Fratrem quoque ejus Oxathrem recepit in cohortem amicorum, omni vetustæ claritatis honore servato. Besso etiam persequendo statim operam dedit. Sed cum longissimis ille spatiis anticipatis in Bactrianam fuga evasisset ; assequi se hominem non posse animadvertisens, retro se convertit.

Dum Hecatompyli, quæ urbs in Parthiene a Græcis erat condita, stativa haberet Alexander, commeatibus undique advectis ; rumor otiosi militis viritim sine authore percerebuit, Macedonibus in patriam redeundi datam esse potestatem. Alexander, pacato exercitu patriam cogitante, et jubentibus militibus quocunque vellet duceret, tertio per Parthienem die ad fines Hyrcaniae (quam Nabarzanes occupaverat) penetrat. Cratero relicto cum iis quibus præerat, et ex manu quam Amyntas ducebat additis sexcentis equitibus et totidem sagittariis, ut ab incursione barbarorum Parthienem tueretur. Erigium impedimenta, modico præsidio dato, campestri itinere ducere jubet. Ipse, sumptis scutatis et Macedonicæ phalangis expeditissimis quibusque et sagittariorum nonnullis, centum et quinquaginta stadia emensus, in planicie juxta annum non magnum castra posuit.

Quartum jam diem eo in loco quietem militi dederat, quum literas Nabarzanis, qui Darium cum Besso intercepérat, accepit : quibus illi se dedidit. Hinc rex viginti stadia processit, semita propemodum invia ; nullo tamen hoste obvio penetravit, tandemque ad ulteriora perventum est. Triginta hinc stadia processerat, cum Phradapharnes Hyrcanorum ac Parthorum satrapa occurrit, se et eos qui post Darii mortem profugerant dedens : quibus benigne

exceptis ad oppidum Arvas pervenit. Hic ei Craterus occurrit: qui omnem regionem per quam iter fecerat, partim vi partim deditioне incolarum receperat. Erigyius quoque cum impedimentis et curribus eodem pervenit. Hi secum Phradatem sive Autophradatem Tapurorum gentis praefectum adduxerunt: quem in satrapiam suam Alexander restituit.

Quum in ultima Hyrcaniæ Alexander intravisset, Artabazus Persa (qui hospes Philippi fuerat, quum Ocho regnante exularet; et Dario fidissimus permansit) 95. annum agens, una cum Cophene et octo aliis filiis eadem matre (Mentoris et Memnonis sorore) genitis, ab Alexandro humanissime sunt excepti. Aribarzanes quoque et Arsames, Darii praefecti, in potestatem ejus se dederunt.

Alexander Mardorum gentem Hyrcaniæ confinem invasit: qui, occupatis montium faucibus, cum 8000. armatorum manu illi occurrerunt. Eos rex adortus, multos eorum interfecit, plerosque vivos cepit, reliquos in montium angustias fugere coegit^z. Reddito denique equo Bucephalo, quem ceperant, per quinquaginta legatos veniam sibi dari petierunt. Alexander vero, acceptis obsidibus, Autophradatem eis, ut et Tapuris, satrapam praefecit.

Inde quinto die in castra reversus rex est unde in Mardos moverat. Eo Andronicus Agerri filius et Artabazus, ipsius jussu, Graecos milites 1500. qui auxiliarem Dario operam navaverant, et legatos 90. ad Darium missos, adduxerunt. Quatuor Lacedæmoniorum legatos, ac Dropidem Atheniensium, Alexander in custodiam tradidit. Nam Democrates Atheniensis, qui maxime Macedonum opibus semper obstiterat, desperata venia, gladio se transfixit. Sinopeorum legatos, et legatum Carthaginiensium Heraclidem, reliquosque Graecorum legatos Alexander liberos dimisit. Militibus secum retentis Andronicum præfecit, qui illos adduxerat. Artabazum vero, geminato honore quem Darius habuerat ei, remisit domum.

His rebus peractis, ad maximam Hyrcaniæ urbem Zeudracarta vel Zadracarta exercitum duxit: atque ibidem

dies quindecim commoratus est. Hic Nabarzanes ad eum venit, dona ingentia ferens: inter quæ Bagoas erat specie singulari spado; qui plurimum apud eum postea poterat.

Thalestris sive Minithæa Amazonum regina, terris inter Phasim et Thermodontem fluvium imperitans, cum 300. mulieribus (reliquis copiis ad fines Hyreaniæ relietis) ad Alexandrum, liberos ex eo quæsitura, aecessisse, et trede-eim cum eo diebus eommorata fuisse dieitur. Amazonum gentem hanc Hyrcaniæ finitimam fuisse, contra omnium geographorum autoritatem, affirmat Curtius^a. Albanis vi-einas Amazones has fuisse, Justinus asserit^b; et 25. (al. 35.) dierum inter confertissimas gentes itinere eonfeeto, Alejandro oeeurrisse^c. Clitarchus ait Thalestrin a Caspiis portis et Thermodonte profectam ad Alexandrum venisse: quod iter stadiorum amplius 6000. est^d. Congressus hujus, præter Clitarchum, meminerunt Polycritus, Onesicritus, Antigenes, Hister, et alii multi. Sed Aristobulus, Chares ὁ εἰσαγγελεὺς, Ptolemæus Lagides, Antielides, Philo Thebanus, Philippus ὁ εἰσαγγελεὺς, Heeatæus Eretriensis, Philippus Chaleidensis, et Duris Samius, eommentum hoc esse dieunt. Quibus adstipulari appetet et ipsum Alexandrum: qui Antipatro omnia exacte scribens, Scytham quidem ait filiæ sibi nuptias obtulisse, Amazonis vero nusquam meminit. Fama quoque est, multis annis post Lysimaejo jam regnanti Onesieritum quartum librum suum recitavisse, in quo meminit Amazonis; ae Lysimachum subridentem dixisse: “Et ubi tunc ego eram?”

Alexander in Parthienem rediens, fastui et luxui Persio se totum tradidit. Amieos quoque suos longam vestem auratam purpureamque sumere jussit: et militibus suis, si quarum eaptivarum consuetudine tenerentur, uxores ducere permisit.

Bessus tiara ereeta et veste regia sumpta, Artaxerxem se et Asiae regem appellari jussit. Persas qui in Bactra profugerant, et ex Bactrianis complures, confœderatosque

^a Lib. 6. cap. 5.

^b Lib. 42. cap. 3.

^c Lib. 12. cap. 3.

^d Strabo, lib. 11.

^e Plutarch. in Alexand. Vid. Strabon. lib. 11. pag. 771. et Arrian. lib. 7. pag. 291.

Scythes et cæteros Tanais accolas contraxit; hostili animo Alexandro occursurus.

Satrapam Parthorum et Hyrcanorum Alexander Ammynapem Parthum constituit; qui sibi una cum Mazæo (vel Mazace potius) Ægyptum tradiderat. Adjunxit autem illi Tlepolenum Pythophanis filium, unum ex amicis; qui rerum Parthicarum et Hyreanicarum simul curam gereret^f. Curtius^g ait satrapam Hyrcaniæ datum esse Menapim (ita enim contracte Ammynapem appellat;) qui exul, regnante Ocho, ad Philippum pervenerat. Justinus^h, Parthis domitis præfectum fuisse ex nobilibus Persarum Andragoram; unde postea originem Parthorum reges habuere; quum præfecto, quem Parthici regni conditor Arsaces oppressit, id nominis fuisse confirmet idemⁱ.

Susiam, urbem Ariorum, Alexander pervenit: quo Satibarzanes Ariorum satrapes ad eum accessit. Huic satrapatum ille reddidit: unaque cum eo Anaxippum unum ex amicis misit, 40. equestribus jaculatoribus ei adjunctis; quos custodes locorum disponeret, ne Arii ab exercitu illac transeunte damni aliquid acciperent.

Alexander adversus Bessum profecturus, cum grave spoliis apparatuque luxuriæ agmen vix moveri animadverteret, suas primum, deinde totius exercitus sarcinas, exceptis admodum necessariis, incendi præcepit.

Nicanor Parmenionis filius, argyraspidum præfектus, subita morte correptus, magno desiderio sui affecit cunctos. Rex ante omnes mœstus cupiebat quidem subsistere, funeri affuturus: sed penuria commeatum festinare cogebat. Itaque Philota cum 2600. relicto, ut justa fratri persolveret, ipse contendit ad Bessum.

Satibarzanes, cui Ariorum satrapiam Alexander restituerat, Anaxippo et equitibus jaculatoribus qui cum eo relicti fuerant interfectis, ad urbem Ariæ primariam Chortacana sive Artacoana copias congregavit. Inde vero (quod Alexandrum ulterius progressum audisset) cum exercitu ad Bessum ire constituit; ut commune cum illo bellum Macedonibus inferret.

^f Arrian. lib. 3.

^h Lib. 12. cap. 4.

^g Lib. 6. cap. 4.

ⁱ Lib. 41. cap. 4.

Ita resciscens Alexander, intermisso itinere in Bactra, stadiisque sexeentis biduo emensis, ad Artaeoana pervenit. Cujus cognito adventu, Satibarzanes eum duobus millibus equitum (ne plures subito contrahi poterant) Bactra ad Bessum perfugit: eæteri proximos montes oecupaverunt. Rex Satibarzanem longius jam progressum frustra inse-
eetus, prærupta rupe ad quam Ariorum tredecim millia armata se receperant expugnata, ad Craterum qui Artaeoana obsidebat rediit. Ille omnibus præparatis, regis expeetabat adventum, eaptæ urbis titulo (sicut par erat) eedens, ut in 2 Sam. cap. XII. ver. 27, 28. Rex vero sup-
plieibus semet dedentibus venia data, non obsidionem modo solvit, sed omnia sua etiam incolis reddidit. Om-
nibusque provinciæ hujus urbibus, triginta dierum spatio in ditionem suam redaetis, Ariorum satrapam Arsacem Persam constituit.

Alexandro supplementum novorum militum occurrit. Zoilus quingentos equites ex Græcia adduxerat: tria millia ex Illyrio Antipater miserat. Philippus Menelai filius ex Media (ubi Thessalos equites, qui sub ejus præ-
feetura fuerant, militiae hujus sacramento absolutos Eeba-
tanis Alexander domum remiserat) equites mercenarios, eum 130. equitibus Thessalis qui voluntarii remanserant, secum tulerat. Ex Lydia 2600. pedites advenerant: quos 300. equites gentis ejusdem sequebantur. Eorum dux (ex Arriano) videtur fuisse Andromæhus.

Hac manu adjecta, ad Drangas (Zarangæos ab Arriano appellatos) venit: quorum satrapes Barzaentes, unus ex iis qui Darium in fuga oppresserat, suppliciorum quæ me-
ruerat metu, ad Indos qui eis Indum flumen incolunt statim profugit.

Jam nonum diem in Drängianæ gentis urbe regia Alex-
ander stativa habebat, eum domestieis insidiis est petitus. Dimmus quidam, ex Chalæstra urbe Maeedoniæ oriundus, Nieomacho amasio suo aperit, in tertium diem insidias regi comparatas; seque ejus eonsilii fortibus viris et illus-
tribus esse partcipem. Nicomachus licet fidem silentii jurejurando pollicitus, tamen fratri Ceballino negotium dat, ut rem totam regi significet. Sed Ceballinus, cum

regis adeundi potestas non fieret, Philotæ primum, deinde ob cunctationem suspectum illum habens Metroni, nobili juveni, armamentarii præfecto, rem patefacit; et ut quam-primum eam ad regem perferat, illum admonet. Alexander, eo auditio, omnes comprehendi et interrogari jubet. Dimnus, haud ignarus quam ob causam accerseretur, gladio quo cinctus erat se interemit. Ceballinus clamitat, eodem temporis momento quo audierat, se Philotæ ut rem regi nunciaret mandavisse. Philotas id non negat: verum non prævaricatione, sed per incuriam se id omisisse affirmat, et quod res nihil videretur. Tormentis antem pos-tea adhibitis conjurationem confessus, cum aliis insidiarum consciis capitale subivit supplicium.

Tum quoque ad judicium senatus Macedonum Lyncestes Alexander eductus est: quem, ob veterem in regem conspirationem, jam trienium in custodia detentum fuisse Diodorus et Curtius memorant. Hic Alexander Aeropus ille est, quem ante pugnam Issicam, hoc est, ante quadriennium integrum, ob insidias Alexandro structas custodiæ fuisse traditum, ex Diodoro, Justino et Arriano constati. Et non semel intentati hujus parricidii reum illum fuisse compertum illa Alexandri ad Macedonicum senatum verba^k ostendunt: “Lyncestem Alexandrum bis insidiatum capiti meo a duobus judiciis liberavi: rursus convictum, per triennium tamen (sic enim et hic in Palatino MS. legebatur; non, ut in editis, per biennium) distuli; donec vos postularetis, ut tandem debito suppicio scelus lueret.” Hoc enim tempore, cum hæsitanter et trepidus causam diceret; ab iis qui proxime adstabant lanceis confossus occubuit.

Lyncestæ corpore ablato, rex amicissimos Philotæ Amyntam Andromenis filium, cum Attalo Simmiaque fratribus suis, introduci jussit: nam Polemon minimus ex fratribus, cum Philotam torqueri comperisset, profugit; sed captus ad judicium reductus est. Tandem vero, cunctis deprecantibus, Amyntam et fratres ejus Alexander sua sententia absolvit.

ⁱ Vide annum mundi 3671. b.

^k Apud Curt. lib. 8. cap. 8.

Ad Philotæ patrem Parmenionem Mediæ præfectum et dignitate regi proximum, e medio tollendum, Polydaman tem longe illi acceptissimum et duos Arabas camelis dromadibus impositos, ut citatis itineribus famam de Philotæ supplicio anteverterent, cum literis ad Cleandrum, Sitalcem et Menidam, Medici exercitus duces sub Parmenione constitutos, Alexander misit. Quorum opera septuaginta jam annorum senex, dum post Alexandri ad se epistolam, filii nomine scriptam alteram securus legeret, confossus periit. Cleander, capite ejus ad regem misso, ut truncus humaretur ægre permisit. Triginta aut quadraginta die rum itinere diebus undecim peracto, rem confectam fuisse Strabo¹ indicat.

Alexander, verens ne victoriarum suarum gloria sævitiae macula in Macedonia infuscaretur, eadem teclina qua Gaos (supra anno mundi 3620.) usus, simulat se ex amicis quosdam in patriam missurum. Hortatur milites suis scribere, rariorem habituros occasionem, propter militiam remotiorum. Datos fasces epistolarum tacite ad se deferri jubet; ex quibus cognito de se singulorum judicio, eos qui tedium laboris questi aut de rege durius opinati fuerant in unam cohortem, quam ἀτάκτων τάγμα nominabat, contribuit: duce illis Leonida dato, qui Parmenioni quondam intima familiaritate erat conjunctus. Amicorum vero equitatui, in duas partes diviso, Hephæstionem Amyntoris et Clitum Dropidis filium præfecit.

Rebus in Drangiana constitutis, ad eos qui olim Agriaspæ vel Arimaspi, a Cyro vero majore ob beneficium ab eis acceptum Euergetæ, dicti sunt, duxit exercitum: atque amice ab eis est exceptus.

Quinto postquam in eorum regionem pervenerat dic, cognoscit Satibarzanem cum duobus millibus equitum quos a Besso acceperat, in Ariorum agros rursus ingressum, eos a fide ipsius abduxisse. Adversus quem sex millia Græcorum peditum et 600. equites, Erigyii et Carani (vel Stasanoris, ut habet Diodorus) ducti, cum Artabazo

¹ Lib. 15. pag. 1054.

Persa, Andronico et Phratapherne Parthorum satrapa, Alexander misit.

Ipse apud Euergetas Apollini sacrificavit: et Demetrium, unum ex corporis custodibus, quem Philotæ consiliorum participem fuisse suspicabatur, comprehendit et Ptolemæum Lagi filium in ejus locum suffecit. Euergetas magna pecunia donavit: tantumque ex finitimis locis agri quantum petiere (exiguum autem petiere) dedit. A finitimis quoque Gedrosiis amice receptus, meritam eis gratiam retulit.

3675. a. Diebus sexaginta apud Euergetas actis, Amenidem (qui Darii scriba fuerat) Alexandrum eis præfectum reliquisse scribit Curtius. Liberos eos dimisisse, affirmat Arrianus. Illorum simul et Gedrosiorum prætorem Teridatem constitutum Diodorus narrat.

In Bactra deinde et Bessum Alexander movit, Drangis Dragogisque in ipso itinere subactis. Subegit etiam Arachosiam: ibique exercitum, qui sub Parmenione fuerat, occupavit. Sex millia Macedonum erant, et 200. nobiles, et quinque millia Græcorum, cum equitibus 200. (al. 600. rectius :) hand dubie robur omnium virium regis. Arachosiis datus Menon prætor: quatuor millibus peditum et sexcentis equitibus in præsidium relictis.

Tum Alexander in Paropamisadas exercitum duxit: quod sub occasum Vergiliarum et initium hyemis factum, ex Strabone colligimus^m. Regio nivibus tota oppleta est: et obscura cœli verius umbra, quam lux, nocti similis presit terram, vix ut quæ prope sunt conspici possent. In hac tamen solitudine, quidquid malorum tolerari potest, inopiam, frigus, lassitudinem, desperationem, Alexandri pertulit exercitus. Multos exanimavit rigor insolitus nivis, multorum adussit pedes. Tandem ad cultiora perventum est, commeatuque largo recreatus exercitus, simul et qui consequi non poterant in illa castra venerunt. Et brevi, quicquid hominum ibi fuit, in ditionem regis concessit.

Hinc ad Caucasum montem, qui a quibusdam Paropamisus nuncupatur, Alexander progressus, eum 16. aut 17.

^m Lib. 15. pag. 1054.

dierum spatio superavit: urbemque sub ejus radicibus condidit ad portam qua in Medium via aperitur, quam Alexandriam nominavit. Alias etiam urbes condidit, per unius ab Alexandria iter diei remotas. In has Barbarorum septem et extra ordines sequentium tria millia, et militum quorum opera uti desiisset quotquot vellent, collocavit. Satrapam illi regioni constituit Proexem Persam: ex amicis vero Niloxenum Satyri filium ἐπίσκοπον sive speculatorem cum exercitu ibi reliquit.

Commisso inter Macedones et Arios prælio; Satibarzanes qui Barbaris præerat, galea e capite detracta, si quis viritim dimicare vellet, provocavit ad pugnam. Huic Erigyius occurrit, et hasta transfossum intcremit. Barbari duce amissio, quem magis necessitate quam sponte secuti erant, fide accepta, se cum armis Erigio tradiderunt.

b. Bessus Persis, qui participes consiliorum in capiendo Dario fuerant, comitatus, Bactrianisque circiter septem millibus, et Dahis ultra Tanaim fluvium habitantibus, regionem Caucaso adjacentem depopulatus est; ut præ vastitate regionis inter se et Alexandrum interjectæ, rerumque necessariarum penuria, Alexandrum quo minus progredetur impediret. Is vero nihilominus processit, difficulter quidem ob nivium altitudinem et commeatus inopiam: processit tamen.

Exacta enim hyeme habens Indianam superne ad dextram, per summa montium transivit in Bactrianam. Via erat nuda arborum, nisi quod rari aderant terebinthii fruticesⁿ. Succo ex sesama expresso haud secus quam oleo, ad mitigandum frigus, milites artus perungebant. At hujus succi ducenis quadragenis denariis amphoræ singulæ, mellis tricenisis nonagenis denariis, trecentis vini æstimabantur: tritici nihil, aut admodum exiguum, reperiebatur. In frugum penuria milites fluviatili pisce et herbis sustinebantur. Jamque hæc ipsa alimenta defecabant, cum jumenta quibus onera portabant cædere jussi sunt: quorum carne, dum in Bactrianos perventum, traxere vitam^o. Addit Strabo, etiam erndis jumentorum carnis propter lignorum penuriam

ⁿ Strabo, lib. 15. pag. 1055.

^o Curt. lib. 7. cap. 4.

vesci fuisse coactos: sed ad eam eruditatem concequendam silphii copiam præsentem auxilio fuisse.

Bessus Alexandri celeritate perterritus, diis patriis facto sacrificio, sicut illis gentibus mos est, cum amicis ducibusque copiarum inter epulas de bello consultabat. Ubi ferox ille verbis, et paro per scelus regno superbus, ac vix potens mentis dicebat, socordia Darii crevisse hostium famam: sibi placere in Sogdianos recedere: atque Oxum amnem velut murum hosti objicere, dum ex finitimis gentibus valida auxilia concurrerent. Temulentis vero convivis salubrem esse hanc sententiam conclamantibus; Cobares (ut Curtius, vel Bagodoras, ut eum Diodorus appellat) natione Medus, professione magus, ut validioris potius occuparet gratiam, et Alexandro se dederet, consuluit. Quod Bessum commovit, ut, stricto acinace, quo minus eum occideret vix ab amicis contineretur. Cobares autem inter tumultum elapsus, noctu ad Alexandrum transfugit.

Quintodecimo die Alexander ab urbe a se condita Alexandria et hybernaculis, Adrapsa pervenit, Bactrianæ urbem; ut refert Strabo^p. Drapsaca profectus, (inquit Arrianus) recreato exercitu, in Aornos et Bactra, maximas Bactrianæ urbes, movit: quibus primo impetu captis, præsidium in arce Aorni constituit; cui Archelaum Androclis filium, unum ex amicis, præfecit.

Septem vel octo millia Bactrianorum habebat armata Bessus; quæ, quamdiu propter cœli intemperiem Indiam potins Macedonas petituros crediderant, obediente imperata fecerunt. Postquam autem adventare Alexandrum compertum est; in suos quisque vicos dilapsi, Bessum reliquerunt. Ille, cum clientum manu qui non mutaverant fidem, Oxo amne superato, exustisque navigiis quibus copias transvexerat, ne iisdem hostis uteretur, in Nautaca Sogdianæ regionis se recepit; novas copias in Sogdianis contracturus. Seqnebantur eum Spitamenes et Oxyartes, Sogdianos equites habentes, et Daliæ a Tanai profecti.

c. Alexander, Artabazo Persa Bactrianorum regioni

^p Lib. 15. pag. 1055.

satrapa dato, sarcinas et impedimenta ibi cum præsidio relinquit. Ipse cum expedito agmine loca deserta Sogdianorum intrat, nocturno itinere exercitum ducens. Ubi cum per 400. stadia ne modicus quidem humor existeret: æstu sitique die sequente ab ejus exercitu vehementer laboratum est. Et qui aquam postea intemperantius hauserunt, intercluso spiritu extincti sunt: qui multo major hominum numerus fuit, quam ullo amiserat prælio.

Ad flumen Oxum Alexander pervenit prima fere vespera: totamque eam noctem perpetuis vigiliis agens, exercitus partem magnam quæ consequi non potuerat expectavit.

3675. Antequam vero flumen trajiceret, ex Macedonibus qui aut præ ætate aut vulneribus inepti ad pugnam erant, et ex Thessalis qui voluntarii remanserant, 900. fere seligens; equiti bina talenta dedit, pediti terna denarium (sive drachmarum) millia; monitosque ut liberos generarent, remisit domum. Cæteris gratiæ actæ, quod ad reliqua belli navaturos operam pollicebantur.

Stasanorem quoque, unum ex amicis, ad Arios misit, qui Arsacem eorum satrapam comprehendendret, quod mali aliquid moliri videretur: utque ejus loco satrapatum obtinere jussit.

Cumque materia navigiis aut pontibus struendis decesset: moræ impatiens Alexander pelles sub quibus milites in tentoriis degebant, aut utres stramentis refertos quamplurimos colligari et quam accuratissime committi jussit: atque ita quinque dierum spatio exercitum per amnem traduxit.

Spitamenes, inter omnes amicos præcipuo honore cultus a Besso, ut Alexandrum flumen Oxum superasse cognovit, consilio cum Datapherne et Catene (quibus a Besso maxima fides habebatur) communicato, Bessum comprehendit; direpto ex capite regni insigni, lacerataque veste quam spolium occisi regis induerat.

Alexander trajecto Oxo, celeriter eo exercitum duxit, ubi Bessum cum copiis esset acceperat. Interea nuntii ad eum a Spitamene et Datapherne veniunt, pollicentes, si aliquem ex ducibus suis cum aliquantis copiis mitteret,

sese Bessum esse tradituros. Ad quos ille Ptolomæum Lagi filium misit, cum tribus amicorum equitum cohortibus, et hastatis equitibus omnibus; ex peditibus vero, Philotæ agmine, et argyrapidibus mille, Agrianisque omnibus ac sagittariorum parte dimidia. Cum his Ptolemaeus, decem stathmorum iter quatriduo emensus, eo pervenit ubi pridie Barbari cum Spitamene castra habuerant.

Dum Bessus perducitur, in parvulum Branchidarum oppidum Alexander pervenit. Hi Miletô quondam jussu Xerxis transierant; et in ea sedc constiterant: quia in illius gratiam templum Didymæ Apollinis violaverant; ut supra, ad annum mundi 3526. est notatum. Urbs, ut proditorum receptaculum, tota direpta et subversa est; incolis ad unum, sine omni misericordia, trucidatis. Quæ si in ipsos prodigionis authores excogitata essent, justa ultio esse, non crudelitas videretur: nunc culpam majorum posteri luere, qui ne viderant quidem Miletum, adco Xerxi non potuerant prodere^a.

Ad Alexandrum cum exercitu transeuntem perductus est Bessus, non capistro modo vincetus, sed etiam omni velamento corporis spoliatus; tam Barbaris quam Macedonibus gratum spectaculum. Dona omnibus qui eum adduxerant data sunt. Ipsum Alexander Oxatræ Darii fratri, quem inter corporis custodes habebat, tradi jussit: ut cruci affixum, mutilatis auribus naribusque, sagittis configerent Barbari; asservarentque corpus, ut ne aves quidem contingenterent. Deinde flagellis cæsum in Bactra remisit: sed supplicium ejus distulit; ut eo loco, in quo Darium ipse occiderat, necaretur.

Alexander, supplemento equorum sumpto, (quorum multos tam in transitu Caucasi montis, quam in itinere ad Oxum amnem et discessu ab Oxo amiserat) ad Tanaim fluvium profectus est: non illum qui Europam ab Asia disternans in paludem Mæotidem delabitur, sed Jaxartem; quem Plinius^r a Scythis Silyn, a finitimis Orxantem appellari Aristobulus dicit.

^a Curt. lib. 7. cap. 5. cum Strabone, lib. 11. pag. 787.

^r Lib. 6. cap. 16.

Hic nonnulli ex Maccedonibus ad petendum pabulum incomposito agmine egressi, a Barbaris qui de proximis montibus decurrerunt opprimuntur: pluresque capti sunt quam occisi. Hi ad triginta (vel, ut Curtius, viginti) millia erant: adversus quos Alexander assumptis expeditioribus totius exercitus celeriter profectus, sagitta ictus est, quæ in medio crure fixa reliquerat spiculum. Collem nihilominus captum fuisse, atque ex triginta millibus non plures octo millibus evasisse, refert Arrianus. Sed proximo quam ex acie subductus est rex die, Barbaros ultiro detinione facta et captivis redditis pacem ab Alexandro impetravisse, Curtius narrat.

Castris inde motis, rex lectica militari veliebat; quam pro se quisque eques pedesque subire certabant. Hinc quarto die ad urbem Maracanda, Sogdianorum regiam, cuius murus septuaginta stadia amplectebantur, perventum est: ubi, praesidio urbi relicto, proximos vicos Alexander depopulatos est atque ussit.

Paucis post diebus legati venerunt a Scythis Abiis; qui liberi a morte Cyri, tum se Alexandro permiserunt.

Barbari fluvio finitimi Macedonum milites, qui in Scythicis urbibus praesidio constituti erant, comprehensos interficiunt; urbesque suas majoris securitatis causa mununt. Conjunixerunt se illorum defectioni Sogdianorum plerique, sollicitati ab iis qui Bessum ceperant: qui et Bactrianorum nonnullos ad se pertraxerunt. Susianorum, et Bactrianorum septem millia equitum erant; quorum authoritate in caeteri sequebantur. Ad quos coercendos missi ab Alexandre Spitamenes et Catenes, a quibus traditus ei fuerat Besus, primarii defectionis authores extiterunt: sparsa fama, Bactrianos equites a rege omnes ut occiderentur fuisse accersitos.

Hisce cognitis, Alexander Gazam, Craterus Cyropolim aggreditur. Gaza capta, puberes omnes interfici, mulieres et pueri mancipati, urbs diruta est: ut caeteri clavis exemplo continerentur. Hac et aliis quatuor urbibus biduo captis et direptis, Cyropolim ille contendit: in quam ut omnium maximam et munitissimam octodecim armatorum millia se receperant. In ejus obsidione et promptis-

simi quique militum cecidere, et ipse rex ad ultimum periculum venit. Namque cervix ejus saxo ita icta est, ut oculis caligine offusis collaboretur, ne mentis quidem compos. Sed invictus adversus ea quae cæteros terrent, nondum percurato vulnere acrius obsidioni institit, naturalem celeritatem ira concitante. Et primo quidem tumultu captæ urbis cæsi sunt ex hostibus 8000. reliqui in arcem configerunt. Quos quum Alexander uno die obsessos tenuisset; aquarum inopia pressi ditionem fecerunt.

Cyropoli, jussu Alexandri, diruta; ex septem urbibus, in quas Barbari ejus regionis configerant, una sola jam supererat. Eam primo insultu ille cepit: et quidem ditione, ut Ptolemæus scribit. Aristobulus vero etiam hanc vi captam tradit, omnesque in ea comprehensos, imperfectos fuisse. Ptolemæus captivos in exercitum distributos narrat; vinctosque custodiri jussos, donec ipse ex ea regione discederet: ne quis eorum qui defectionem fecerant relinqueretur.

Dum haec geruntur, Scytharum Asiaticorum exercitus ad ripas Tanais fluvii venit, quod audissent nonnullos Barbarorum trans flumen incolentes ab Alexandro defecisse: ut si qua insignis defectio fieret, ipsi quoque in Macedones irruerent.

Interim Spitamenes muris Maracandæ se includens, Macedonum præsidium in arce relictum obsidebat. Adversus hunc Alexander Menedemum, et Andromachum, ac Caranum misit: cumque his equites ex amicis 60. ex mercenariis 800. quos ducebat Caranus; pedites autem mercenarios 1500. (vel 3000. ut habet Curtius.) His adjunxit Pharnuchem interpretem, qui Barbarorum linguam callebat, aptusque qui cum iis ageret videbatur.

Alexander ad Tanaïm amneum rediit, et quantum soli occupaverant castris, muro circumdedit. Sexaginta stadiorum urbis murus fuit. Hanc quoque urbem Alexandriam appellari jussit. Opus tanta celeritate perfectum est, ut decimo septimo die quam munimenta excitata erant, tecta quoque urbis absolverentur. Ita Curtius^s.

^s Lib. 7. cap. 6.

Intra diem septimum decimum, murum sex millium passuum consummatum, Justinus ait^t: viginti dierum spatio urbem muro cinctam Arrianus retulit. Eam Græcis mercenariis habitandam dedit, et finitimis Barbaris quibus sua sponte eo commigrandi voluntas fuit, nonnullis ctiam Macedonibus qui inepti bello erant. Incolas quoque novæ urbi dedit captivos, quos redditio pretio dominis liberavit: et trium civitatum populos, quas Cyrus condiderat, eo transtulit.

Rex Scytharum, cuius tum ultra Tanaim imperium erat, ratus eam urbem suis impositam esse cervicibus, fratrem Carthasini nomine cum magna equitum manu misit ad diruendam eam, proculque amne submovendas Macedonum copias. In conspectu Alexandri obequitabat hostis, et cum telis, quæ trans flumen ejaculabatur, etiam probra barbarico more jaciebat. Alexander autem adhuc æger ex vulnere, voce deficiebat; nec insistere in terra, nec equo vehi, nec suos docere poterat vel hortari.

Spitamenes, Daharum sive Nomadum Scytharum circiter 600. equitibus suo equitatui adjunctis, eos qui Maracanda auxilio obsessis missi ab Alexandro fuerant, oppressit. Macedonibus in ipso conflictu ex improviso supervenisse Scythes, qui in hortis abditi fuerant, tantaque corum copias occisione occidisse, ut equites non plures 40. et pedites circiter 300. tantum evaserint; Aristobulus author est. Cecidisse eo prælio peditum duo millia, cum 300. equitibus, scribit Curtius; eamque cladem Alexandrum solerti consilio texisse, morte denunciata iis qui ex prælio venerant, si acta vulgassent.

d. Alexander, in præparatas rates exercitu imposito, et levius armatis super utres sarmento repletos narc jussis, Tanaim mira industria trajecit: frustra obnitentibus qui in adversa fluminis ripa stabant Scythis. Quos in fugam datos, quanquam vexationem invalidi corporis pati non poterat, per octoginta tamen stadia insequi perseveravit. Jamque linquente animo, suis præcepit, ut donec lucis aliquid supercesset, fugientium tergis inhæcerent. Quumque in

^t Lib. 12. cap. 5.

summo aestu acerrime eos insequerentur, universus exercitus magna siti laboravit. Ipse etiam Alexander aqua (qualem ea regio fert) vitiosa epota, vehementi profluvio alvi correptus est. Ex Scythis cæsi circiter mille, capti 150. equique 1800. abacti. Ceciderunt autem Macedonum cœquites sexaginta, pedites centum fere; mille saucii fuerunt.

Haud multo post legati Scytharum ad Alexandrum venerunt, factum excusaturi. Non esse ei illata arma communi totius gentis Scythicæ consilio, sed ab iis qui latronum more ex rapto viverent; se vero imperata facere velle dicentes. Quibus humaniter ille respondens, captivos omnes sine pretio remisit: ut fidem faceret, sibi cum ferocissimis gentium de fortitudine, non de ira fuisse certamen.

Ea clementia moti Sacæ, legatos quoque ad eum miserunt, qui pollicerentur gentem imperata facturam. His ctiam benigne exceptis, comitem Excipinum dedit, juvenem sibi gratissimum et Hephaestionem alterum.

Alexander, assumpta amicorum equitum parte dimidia, scutatis omnibus, et sagittariis atque Agrianis, et ex phalangc expeditioribus, Maracanda contendit: quo Spitanenem reversum esse acceperat, denuoque eos qui in arce erant obsidere. Ipse tridui spatio 1500. stadia emensus, quarto die sub auroram ad urbem venit. Spitanenes cum suis copiis, ut Alexandrum adventare intellexit, non expectato ejus adventu, relicta obsidione, fugit. Quem ille acriter insecutus, ad eum locum pervenit, in quo milites ejus a Scythis cæsi fuerant. Horum ossa tumulo contegi jussit, et inferias more patrio dedit. Deinde fugientes hostes ad descrita usque insecutus est.

Jam Craterus, cum majore parte exercitus modicis itineribus subsequi jussus, ad regem pervenerat. Itaque ut omnes qui defecerant pariter belli clade premerentur, copias divisit: unique agros, et interfici puberes jussit. Totam vero eam regionem, quam Polytinetus amnis irrigans transit, percurrit: inde enim, ubi sub terram ille se condit, omnis ulterior regio deserta est.

Sogdianorum pluribus quam 120000. imperfectis (ut lemma Diodori in alteram partem libri decimi septimi indicat) triginta eorum nobilissimi, corporum robore exi-

mio, captivi ad Alexandrum perducti sunt. Quorum invictum adversus mortem animum ille admirans, eis fide data vitam donavit. Neque promissum illi officium fefellerrunt. Nam qui remissi domos ierant, in fide continuere populares. Quatuor inter custodes corporis, nulli Macedonum in regem charitate cesserunt.

In Sogdianis Peucolao cum tribus millibus peditum (neque enim majore præsidio indigebat) relicto, Bactra pervenit. Hic, conventu omnium quotquot aderant habitu, Bessum introducit: accusataque ejus in Darium perfidia, nares ei summasque aures præscindi jubet; deinde in Ecbatana mittit, ut ibi in Medorum Persarumque concilio morte mulcaretur. Plutarchus cum reclinatis duabus arboribus Alexandri jussu alligatum fuisse refert; ut ad naturalem statum valido cum impetu redeunte utraque, ille in diversa avelleretur. Diodorus, fratrem Darii cæterosque propinquos omni contumeliae et cruciatus genere in hominem grassatos, corpore tandem minutatim conciso, particulas luc illuc fundis disjecisse, narrat.

Per idem tempus venerant ad Alexandrum Phrataphernes Parthorum satrapa, et Stasanor ad Arios missus ut Arsaceum comprchenderet: quem quidem vinctum adduxerunt, et Barzanem quem Besus Persis satrapam dederat, ac nonnullos alios qui tum una cum Besso defeccerant.

E maritima quoque ora accesserunt Epocillus, et Menidas, ac Ptolemæus Thraceum dux; qui pecunias cum Menete missas et socios ad mare deduxerant. Ptolemæus et Menidas peditum tria millia et equites mille adduxerunt mercede militaturos. Alexander quoque ex Lycia cum pari numero peditum et quingentis equitibus venit. Totidem e Syria Bessum Syriae satrapam atque Asclepiodorum mari præfectum sequabantur. Antipater Græcorum mercenniorum octo millia, in queis quingenti equites erant, miserat; Asandro et Nearcho ducentibus.

Exercitu ita aucto, ad ea quæ defectione turbata crant componenda Alexander processit. Plerique enim Sogdianorum in arces se receperant, neque satrapæ quem iis Alexander constituerat morem gerere volabant. Poly-

sperchonte igitur et Attalo et Georgia atque Meleagro apud Bactrianos relictis, ut regionem illam præsidio tenerent; ne Barbari ejus loci novi aliquid molirentur, utque eos qui disjuncti ab ipsis essent expugnarent: ipse quarto die ad Oxum flumen castra posuit. Hic quia limum vehit, turbidus semper et insalubris est potu. Itaque puteos miles cœperat fodere; nec tamen humo egesta exsistebat humor; quum in ipso tabernaculo regis conspectus est fons: quem quia tarde notaverant, subito extitisse finxerunt; rexque ipse credi voluit donum Dei id fuisse^u. Plutarchus narrat, Proxenum Macedonem, præfectum eorum qui stragulis erant appositi, dum tabernaculo regio locum foderet, juxta Oxum amnem, fontem detexisse pinguis et oleosi liquoris: idque Alexandrum, in epistolis ad Antipatrum, inter maxima a Deo sibi oblata ostenta reposuisse. Arrianus duos ibi fontes, alterum aquam, alterum oleum fundentem, non procul ab ipsius tabernaculo ortos fuisse narrat. Quod cum a Ptolemæo Lagi filio esset Alexandro nunciatum: ille statim ex vatumi præscripto sacrificium fecit. Responditque Aristander, fontem oleo manantem labores portendere, victoriam tamen ex labore consecutaram.

Superatis deinde amnibus Ocho et Oxo, ad urbem Marginiam sive Margianam pervenit. Circa eam sex oppidis condendis electa sedes est. Duo ad meridiem versa, quatuor spectantia orientem, modicis inter se spatiis distabant; ne procul repetendum esset mutuum auxilium^x. Octo urbes Alexandrum in Bactriana et Sogdiana condidisse, refert Strabo^y; duodecim Justinus^z; qui et distribuisse eas addit his, quoscunque in exercitu seditiones habebat.

3676. a. Arimazes Sogdianus cum triginta armatorum millibus petram (Oxi, ut eam Strabo nominat) occupavit: alimentis ante congestis, quæ tantæ multitudini vel per triennium suppeterent. Petra in altitudinem triginta eminebat stadia, circuitu 150. complectebatur. Juvenes 300.

^u Curt. lib. 7. cap. 10.

^x Curt. ibid.

^y Lib. 11.

^z Lib. 12. cap. 5.

propositorum ab Alexandro præmiorum magnitudine incitati, ferreis fuleris, quæ subinde defigebant, eonni in altum paulatim ad montis eacumina pervenerunt: 32. tantum ex eo numero, quos instabilis gradus fefellerat, ex præcipiti devolutis. Barbari inopinato spectaeulo attoniti, plures eos quam erant et bene armatos esse rati, ulti se dediderunt. Arimazes igitur, desperatis magis quam perditis rebus, eum propinquis nobilissimisque gentis suæ descendit in castra: quos omnes verberibus affectos, sub ipsis radicibus petræ Alexander crucibus affigi jussit. Multitudo dedititorum ineolis novarum urbium eum pecunia capta dono data est. Artabazus in petræ regionis que ei appositæ tutela relietus est^a.

Alexander, in ditionem redacta Sogdianorum Petra, cum propter vagum hostem spargendæ manus essent, in quinque partes divisit exercitum. Hephaestionem tribus partibus præsesse jussit: quartæ Cœnum et Artabazum præfecit. Ipse quinta parte seeum sumpta, regionem ingreditur Maræanda versus; reliqui, ut quisque potuit, progressi, alios qui in arces eonfugerant vi expugnarunt, alios dditionem voluntarie facientes receperunt. Postquam vero universæ copiæ, majore Sogdianæ provinciæ parte peragrata, ad Maræanda convenerunt: Hephaestionem emittit, qui in Sogdianorum urbes colonias dedueat; Cœnum autem et Artabazum in Scythias, quod nuntiatum fuerat Spitamenem ad eos confugisse. Ipse eum reliquo exercitu Sogdianorum ditionem ingressus, cætera oppida quæ ab iis qui defeuerant occupabantur parvo negotio expugnavit: et iis qui ante eertamen imperata fecerunt, eorum qui armis fuerant subaeti urbes agrosque jussit attribui.

Dum hæc aguntur, Spitamenes et Baetrianorum exules, eum Sogdianorum profugorum manu qui in Seytharum regionem profugerant, et 600. (vel 800.) Massagetarum equitibus, ad areem quandam Baetrianis oppositam profecti, et præfectum præsidii nihil hostile expectantem ad-

^a Curt. lib. 7. cap. ult. Vid. et Polyæn. stratagem. lib. 4. in Alexandro, num. 29.

orti, militibus qui in præsidio erant interfectis, præfектum in custodia tenuerunt. Ipsi capta hac arce, animis elati, paucis post diebus Zariaspis appropinquantes urbem oppugnare statuerunt, multamque prædam inde abegerunt.

Ad hos coercendos Attinas regionis ejus præfectus 300. equites, insidiarum quæ parabantur ignarus, eduxit. Cui se adjunxerunt equites ex amicorum regiorum cohorte, qui Zariaspis in valetudinis causa relictæ jam convaluerant armaque ferre et equos concendcre poterant; cum Pithone Sosiclis filio (iis qui ex regia familia Zariaspis erant præfecto) et Aristonico citharcœdo. Hi enim collectis mercenariis equitibus circiter 80. qui præsidio Zariaspis relictæ fuerant, et regiorum puerorum nonnullis cum Attina in Massagetas ferebantur. Sed Spitanenes et milites quos in sylvis campo junctis ille condiderat, ex improviso eos adorti, ex amicis quidem septem, ex mercenariis equitibus sexaginta et Aristonicum citharcœdum, (qui in ea pugna se non ut citharcœdum sed strenuum militem gesserat) Attinam vero cum suis omnibus interemerunt. Python saucius in hostium potestatem vivus venit. Celcriter ad Craterum hujus cladis fama perlata est: qui cum omni equitatu superveniens, fugientes Massagetas usque ad solitudinem est insecutus. Ubi acri pugna inter eos inita, victoria penes Macedones fuit. Et ex Massagetis quidem, 150. equitibus cæsis, reliqui facile per solitudinem evaserunt. Dahæ autem mille oppressi sunt: quorum clade totius regionis finita defectio est.

Alexander, Sogdianis rursus subactis, Maracanda repetiit. Ibi a rege Scytharum Europæorum super Bosphorum colentium dona et legationem accepit. Filiæ suæ nuptias illi obtulit: cuius rei et ipsum Alexandrum meminiisse in epistola ad Antipatrum, ex Plutarchio jam ante notavimus. Quod si affinitatem hanc ille deditigaretur; ut principes Macdonum cum primoribus suæ gentis conubio coire patcretur, rogavit: se quoque si juberetur, venturum ad eum pollicitus; ut ab ipso coram imperata acciperet.

Eodem quoque tempore Phrataphernes, sive Pharæ-

manes, qui Chorasmiis præerat, Massagetis et Dahis regionum confinio adjunctus, misit qui facturum imperata pollicerentur. Ille utraque legatione benigne auditæ, Hephaestionem et Artabazum opperiens stativa habuit.

Postquam hi advenerant, in regione Bazaria (vel Basistis, ut in lemmatibus libri decimi septimi Diodori legitur) Alexander cum toto exercitu ingressus saltum, qui quatuor continuis ætatibus intactus fuerat, agitari undique feras jussit. Inter quas cum leo magnitudinis raræ ipsum regem invasurus incurreret, forte Lysimachus, qui postea in Thracia regnavit, venabulum objicere feræ cœperat. Quo rex repulso et abire jusso, feram non exceptit modo, sed etiam uno vulnere occidit. Deinde quatuor millibus ferarum dejectis, in eodem saltu cum toto exercitu epulatus est.

Maracanda redditum est: et Artabazo a satrapatu Bactriænorum propter senectutem absoluto, veteri Philippi militi Clito Dropidæ Macedonis filio provincia ejus destinata est; fratri Hellanicæ (sive Lanicæ) nutricis Alexandri, quæ haud secus quam mater a rege diligebatur. Sed in quiete Clitum pullatum Alexander videre sibi est visus, inter Parmenionis filios, qui mortui erant omnes, considentem.

Tertius a somnio hoc oblato dies erat apud Macedones Baccho sacer: in quo Alexander quotannis Baccho sacrificare solitus, jam eo neglecto Dioscuris sacrificium cum epulo instituit. Quidam tum ab ora maritima poena Græca regi attulerant: quorum viriditatem et speciem ille miratus, accivit Clitum, ut ei ostenderet illa et impertiretur. Clitum, relicto quod tum faciebat sacrificio ad regem pergentem, tres oves, in quas facta jam fuerat libatio, sunt secutæ. Quo intellecto, rex rem ad vates retulit Aristandrum et Clemantem Lacedæmonium. Denunciantibus illis tetrum prodigium esse, Alexander, somnii sui memor, ut propere pro Clito litarent præcepit. Clitus vero ad epulum venit, cum rex Dioscuris sacrificasset. Cumque Alexander in convivio multo incaluisset mero, immodicus aestimator sui, celebrare quæ ipse gesserat

cœpit, et res patris Philippi deprimere: majore convi-
varum parte assentante. Clitus contra, memoriam Phi-
lippi tueri, præterita efferre, præsentia imminuere, est
ausus; gravibus etiam additis in regem contumeliis. Quum
jam Alexander ira percitus eum interfectorus prosiliret;
ipse (ut refert Aristobulus) per ostium ultra muros et
fossam in arcem ad Ptolemæum Lagi filium corporis custo-
dem subductus, quin reverteretur continere se non potuit;
et quum in Alexandrum Cliti nomen inclamantem incidi-
set, eique respondisset, En tibi Clitum Alexander: tum
sarissa ictus interiit.

Alexander, facti atrocitate postea considerata, eodem
furore in pœnitentiam, quo pridem in iram versus, mori
voluit. Itaque triduum totum inclusus, a cibo et potu
abstinuit, neque aliam ullam corporis curam habuit.

Cum jam in quartum diem perseverata inedia esset,
armigeri corporisque custodes in tabernaculum irrumpentes,
diu precibus ipsorum reluctatum ægre vicerunt,
ut cibum caperet. Vatibusque nonnullis Liberi patris
iram hic causantibus, quod sacrificium ejus fuisse præ-
termissum; sacrificium illi reddidit; siquidem non ingra-
tum ei erat, casum illum ad iram numinis potius quam ad
suum maleficium referri. Aristander quoque vates visum
quod de Clito fuerat ei representatum et prodigium in
mentem revocans, iamdudum hæc in fatis fuisse monuit.
Multum profuere et Callisthenis philosophi preces, con-
discipulatu apud Aristotelem familiaris illi: sed multo
magis Anaxarchi Abderitæ sophistæ impudens arrisit
adulatio, ex eo quod veteres sapientes Justitiam Jovi assi-
dentem finixerunt impie concludentis, quicquid a rege
actum fuerit, id justum existimari debere. Quoque minus
cædis puderet, jure interfectum Clitum Macedones decre-
verunt: sepultura quoque prohibituri, ni rex humari jus-
sisset.